Dum igitur illa ducibus gratulatura aduentum ad fontem properat, puer regius, cui nomen erat Archemoro, heraldo loco relictus serpentis subito incursu periit. Ea rei adduxit Hippolyten in apertum apud regē discrimen, sed dicū interuentū regis irā precibus, & autoritate lenita fuit, maximō ob nouos honores, eosq; eximios, à toto exercitu filij sepulchro exhibitos. Mansere deinceps apud posteros illi ludi, & Nemei appellati fuerunt. Vicitores in his certaminibus Nemeis apio coronabantur, teste Plinio. Cleonei.] Cōgressurus itaq; cum Antaeo Hercules exuicias Nemei Leonis à se proiecit, ut nudus cum nudo luctaretur. Antaeus Libyci.] ut invicem Antaeus, tergus Leonis Libyei, quem dixit poeta Leoninis tantum uictus. Leonū carnis maximū uescuntur Agriophagi, ut & Patherai. Perfudit mem. ] Nudū se ceromate perunxit, erat id unguentū oleaceū, factū ex oleo, & cœno in speciem luti, quo in ludis, gymnicis nudos se perungebant. Statius.

Postquam oleo gauisa cutis, petit aequor uterip;

Procursu medium, atq; hausta uestitur arena,

Tunc medios aruis alterno puluere siccant.

Maro libri 3. Aeneidos.

Exercent parrias oleo labentē palæstrā

Quod si ad ceromata, quod dixi ex oleo, & cœno permisisti solitum, sudor accederet novis auctoribus appellabant Atticismi affectatores, απὸ τῆς νέων, id est, puluere.

Hospes.] Alcides perunxit se totum ceromate, de morte Lucia in sacris certaminib. Olympiacis. Hercules maxima prope partē laborum suorum defunctus Olympia

cum certamen dicitur instituisse. Hoc plures literis prædidere, quād quod alius eodem nomine, qui unus ex dacis Idæis fuerit, eius author extiterit. Quod uero quidam tradunt Troianis temporibus huius sacri certaminis, neq; eodonā, neq; Ludicrum fuisse, pro falsis refelluntur, quæ Plinius, quæ Plutarchus, quæ Diodorus scriperūt. Quod ad stadiū, quod inibi Thebanus Hercules præter Alphæum sit dimensus oleamq; longo tempore post eodem loco ostentari solitam, unde coronam ille sibi decerpserit, quippe qui primus omnium in eo certamine uicerit: non eò spē etat, quod certamine quisquam tum ab eo fuerit superatus sed quod nemo cum eo congregandi esset ausus. Qui uero negant Iliacis temporibus ullum certamen Olympiæ fuisse, Homeris testimonio uiuntur, propterea quod poetanusquam eius mentionē iniecerit: sed quod solū uelociissimos equos ab Anaea Eleorū rēge, cūm ad ludi rūm præmia missi essent, abactos, dixerit. Quod si quis rursum cōcedat de Olympiacis id dictū fatendum omnino est, certamē illud Troianum bellum præcessisse. Rursum extiterunt, qui originē huius uetusii agonis ad Pyæos actolas retulerint, atq; eam ob caussam illorū fuisse Troianā expeditionis exortes, quod Olympio Louis sacrē essent, in cuius honorē illud quinquennale certamen instiuitū fuisse. Vide eius temporis spaciū, Olympiāt à Græcis dictum fuit. Intra Pyæorum fines stadii cīciner CCC. ab Elide fuit Olympi Louis templum: & ante templū lucus agrestis uestitus olea, in quo stadium ludorum ergo paratu erat, hoc Alphæus amnis ex Arcadia lapsus præterfluit. Plinius eum tractum describens lib. 4. cap. 5. Ipsa Elia in mediterraneo, inquit, & à Pyro, 12. M. passuum Intus delubrum Olympiū Iouis ludoruū claritate fasto: Græcia cōplexum. Pisa eorum quondam oppidū præfluente Alphæo amne. Quoniā autē Triphyli ad Pyæum agrum perinet, quidā & Triphyliū Iouem eū dixerūt. Nam uero ipsi locorū incole incertū habent, Olympiāt locus ab Olympiū Louis templo, an Olympius Iuppiter à loco nomē sit fortius. Diodorus significare uideatur, à iatore, quo puer ille usus esset, nomen inditum.

Palaestra] luctæ, απὸ τῆς πάλαι, siue παλαιῶν luctator. παλαιῶν πάρο. locus, ubi palaestra exercetur. παλαιῶν πάρο, ludus, & locus, unde παλαιῶν πάρος, & παλαιῶν γνοτ. Dixit paulo ante, quodam existimare Olympica instituta ab Hercule Idæo:is autem quis fuerit, & quo cā suū instituerit, libertate paulo diligenter pensare. Ioue ex Rhedato, cura infantis Idæis Daçylis, qui idem cum Curetibus fuere, mandata fuit. Aiunt eos ex Ida Cretā in Olympiam uenisse. Fratres erant, Hercules, Peonaeus, Epimedes, Iasius, & Idas. Hercules, qui natu maximus erat, ad currēdi certamen fratres prouocauit, ac uictore oleastri ramo coronauit. Etenim arboris id genus magna in ijs locis erat copia, ut eius etiam folia sibi ad cubandum humi substernerent. Eam arborē ex Hyperboreis ad Græcos profectam multis credunt. Atq; hos ab eodem Hercule Idæo, Olympicos agones dictos, pleriq; Græcorum auimant. Porro quod quinto quoq; anno eos celebrandois instituerit, in caussa fuit, quod à quinq; fratribus primū cōcessissent. Neq; uero desunt, qui affirmant in eodem loco Iouem cum Saturno parte de principatu regni uictus. Desierunt post Oxylum regem, instaurata dicuntur postea ab Iphito: à quo currēdi certamine proposito, uicit Eleus Coræbus. Nox decimaquarta accessit, & Diuū li agor, in quo Pisæus Hippenus superauit. Decimæclá-

ua Pentathli, & Palæstra memoria restituta fuit. Consta bat autem Pentathlum, id est, quinquerium, lucta, disco, saltu, cursu, & cestu, & diaulus, cursus reciprocus erat, siue duplex, inter obeundum stadium, ac redeundum. Erat et spatiuum CC.M. pedum in longum: uel aut alijs: locus stadiorū duorum, aut mensura CC cubitorū. Vigesima ter tia, Pyctis sua sunt proposita præmia. Vigesima quinta, ea quorū cursu certarū fuit, quos adultos, siue perfectos uocat: curru uictor declaratus fuit Pagodas Thebanus. Olympiade inde octaua, Pæcratias, & equi Celetes in han renā prodierunt. Quin et pueri Olympiade 37 palæstra, & cursus proposita fuerunt. Idem Pyctæ XL. Olympiade creduntur primū admissi. Postea ἡπτάκοντα bellicæ exercitationis caussa LXV. Olympiade in mediū prodiere. Nonagesimater tia, οὐνείς, quæ duobus perfectis equis constabat, recepta fuit. Nonagesima nona certarū fuit ita curru, ut pulli simul equorū admouerentur. Accesserunt paullatim alia certaminū genera, ut pullorum Synoris. Celestullus: apenes: calpes. Haec equum habebat, rerum hoc pacto, ut seffores desiliendo apprehensus manu habenis extremum cursum perficerent. Hoa certamen scribit Paulanias ad sua usque tempora perduruisse. Habebat à pene equorum loco mulas. Diximus paulò ante agonem ab Iphito instaurarū fuisse. Olympiade L. duo uiri Elei capiti tradūtūr, quibus Olympiorū cura demandata fuit: et seruata quidē eorū ratio est diei, donec Hellanodie successere, à quorū tribus equorū cursus ratio habita est. Tolidem Pentathli ιππόλιτοι, id est, censores, curatores rerū et arbitrii sacri certaminis lectione sunt. Cæteri quantū aliorū certaminū erat, curabantur. Haud ita mullo post adie eius fuit decimus agonothetes. Ad postremū hellanodie et 22. creati sunt ad numerum tribūnū Eleorū. Sed agri porzione bello Arcadicō amissa, in octo redacti sunt. Rursum ad numerū denarium creverunt. Alius fuit lucus dictus Ioui sacer. Pisæis bello deuiciis, de manibus Ioui templū collidere. Simulachrum fecit Phidias cū huiusmodi inscriptiōne circa pedes.

Miranturq; ] Spe  
flatores mirabantur  
Antæum iam antago-  
risten, consequtu, cui  
nemine pare esse potu-  
isse rati fuerat, qui cu-  
ro congregri fuisset au-  
sus. Exhauſitq; ]  
Hercules quasi prælu-  
dendo leni brachio,  
priusquam nervos om-  
nes, ac uires intende-  
ret, Antæum defatiga-  
uit. Prod. dit. ] Satis  
coarguit, satis declara-  
dor defluens signa fun-  
demum eum labare ca-

Constitit.] *Herules robur gigantis demiratus, sicut fortissimi ter suos pedes.*

Nec sic Ina. 7 com.

Miranturq; habuisse parem, nec uiribus uti  
Alcides primo uoluit cerramine totis,  
Exhaustisq; uirum: quod creber anhelitus il  
Prodidit, & gelidus fesso de corpore sudor,  
Tunc ceruix lassata quat, tunc pe<sup>t</sup>ore pe<sup>t</sup>  
Vrgeri, tunc obliqua percussa labare  
Crura manu, iam terga uiri cedentia uictor  
Alligat, & medium compresis ilibus arcta  
Inguinaq; insertis pedibus distendit & om  
Explicit per membra uirum: rapit arida te  
Sudorem calido complentur sanguine uen  
Intumuere tori, totosq; induruit artus,  
Herculeosq; nouo laxauit corpore nodos.

it. Nam anhelitus creber, & su-  
asitudinis. Quare addit, sum-  
isse, & desicere. Labare.] la-

*φεδίας χελωνίδος ὑὸς ἀθηναῖος μὲτασχεψεν. hoc est,*  
Phidias Chalmyda filius Atheniensis me fecit. Erat id ex  
ebore, & auro eo artificio sculpi, ut nemo potuerit imita-  
ri unquam, nisi quod quidam in symmetria erratū fuisse, ar-  
bitrenur. Homericū carmē artifici pro typo fuit ex primo  
lib. Iliados.

δέ τοι κανένοις πεπονίων, hoc est,  
Dixit Saturnius, & nigris annuit supercilij, &  
αιμόρροσισαι, δι' ἄρα κατέται περιφώσαντο ἄνακτο.  
μετάτοις ἀπ' ἀθανάτοιο, μέγαν δὲ ἐλέπιξεν ὅνυμ-  
που, hoc est.

*Ambrosiae comæ ab immortali capite dei desfluebat, ma-  
gnūq; simul cōcūs sit cōlum. Citatūr & hoc ipsum a Vale.  
Max. Quod uero ad templum attineat, id Libon indigena  
Eleus adūdicauit. Porro tēgula nō coctiles fuere, sed per  
similes ijs, quarā inuētor fertur fuisse Byzes Naxius. Pera  
fecto simulachro dicitur Phidias Iouē cōprecatus, si abso-  
lutū opus ex eius sententia uideretur, signo id aliquo prae-  
senti testaretur. Statim autem paumentū de cōlo tacētum  
fuisse. Sed satis hac tenuis de Olympiacis. Horat. ad Me-  
cenatem lib. 1. epistolārum, epistola 1.*

**Quis circum pagos, & circum compita pugnax**

*Magna coronari contemnit Olympia, cui spes*

*Cui fit conditio dulcis sine puluere palmae?*

Liquore.] oleo ut dicū, quod certaturi in certaminibus palæstritarū, unguētis quibusdā oleaccis perungerentur. Hinc fortassis manauit adagiu. Oleum atq; operam perdidī. Cic. in quadā epistola. Nam quid ego te athletas puit̄ desiderare, qui gladiatores cont̄pseris, in quibus ipse Pompeius profiteretur se oleū, & operā perdidisse Hieronymus ad Pammaciū. Oleum perdit, & impensas qui bouē mutuit ad ceroma. Nam & hoc ipsum proverbiū sapit, inquit Eras. bouem ad Ceroma mittere. Ceroma enim hoc unguentum dicitur, quo athletæ ungebantur. Et bos ad certamina id genus inutilis est. Ille parum fi. ] An-tæus modicè confidens pedibus terram cōtingere, conspexit se arena calida, ut eo effet robustior.